11/07/2023 SEI/MIDR - 4441069 - Termo

https://sei.mi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4537591&infra_sistem… 1/2

MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL
Esplanada dos Ministérios - Bloco E - Bairro Zona Cívico Administrativa - CEP 70067-901 - Brasília - DF - www.mdr.gov.br

TERMO DE ACEITE DE AMOSTRA - PE 5/2023 - GRUPO 1

Em conformidade com o disposto no Edital de Licitação referente ao certame PE 5/2023 e respectivo Termo de Referência (4306478), segue  Termo de Aceite da
amostra do Grupo 1- Camisetas Manga Curta e manga longa  Dry UV, enviada pela empresa Cerro Torre Equipamentos Esportivos LTDA.

Sobre a tempestividade: a amostra foi recebida em 05/07/2023, ou seja, tempestivamente, já que o prazo de recebimento era 10/07/2023;
Sobre a conformidade com o TR:

Grupo 1- Camisetas Manga Curta e manga longa  Dry UV
Camiseta Curta Dry UV Sim Não Observações
A camiseta possui manga curta? x
A gola é no modelo gola careca (com ribana da mesma cor do tecido)? x

É confeccionada em tecido 94% poliamida e 6% Elastano, na cor azul marinho (Pantone
19-3933 TCX)? x

O tecido possui proteção UV (Fator de Proteção Solar mínimo FPS 50), comprovado
por laudo técnico? x  Laudo em 4441500

As costuras são feitas com linha 100% poliéster ou poliamida, com comprovação
técnica de sua utilização? x  Laudo em 4441500

Possui serigrafia no peito, lado esquerdo, do logotipo da Defesa Civil do Brasil, na cor
laranja, com as seguintes dimensões: largura de 46 mm e altura de 46 mm? x  Para versão final será confirmada no momento da efetiva aquisiçã

Camiseta longa Dry UV Sim Não Observações
A camiseta possui manga longa? x
A gola é no modelo gola careca (com ribana da mesma cor do tecido)? x

É confeccionada em tecido 94% poliamida e 6% Elastano, na cor azul marinho (Pantone
19-3933 TCX)? x

O tecido possui proteção UV (Fator de Proteção Solar mínimo FPS 50), comprovado
por laudo técnico?   Laudo em 4441500

As costuras são feitas com linha 100% poliéster ou poliamida, com comprovação
técnica de sua utilização?   Laudo em 4441500

Possui serigrafia no peito, lado esquerdo, do logotipo da Defesa Civil do Brasil, na cor
laranja, com as seguintes dimensões: largura de 46 mm e altura de 46 mm?   Para versão final será confirmada no momento da efetiva aquisiçã

Considerações gerais:

A camisetas são bonitas, com bons caimento e acabamento. As formas são pequenas e portanto a empresa será expressamente orientada a ter cuidado com as
medidas exigidas.

11/07/2023 SEI/MIDR - 4441069 - Termo

https://sei.mi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4537591&infra_sistem… 2/2

Seguem algumas imagens:

Isto esclarecido informo pela APROVAÇÃO da amostra do Grupo I - Camisetas Dry, enviada pela empresa Cerro Torre Equipamentos Esportivos LTDA

Atenciosamente,

GISELLE PAES GOUVEIA
Unidade Requisitante

Documento assinado eletronicamente por Giselle Paes Gouveia, Coordenador(a) de Operações em Desastres, em 11/07/2023, às 10:33, com fundamento no art.
4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 4441069 e o código CRC 305C191D.

59000.010729/2022-51 4441069v15